

CONTRACT DE SERVICII

privind realizarea platformei de acces deschis la datele privind calitatea aerului – platformă web și aplicație mobilă, necesară implementării proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, acronim „Blue Sky”, cod proiect RORS00250, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România-Serbia 2021-2027

Nr. 602/29342 din 28.08.2026

În temeiul:

Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, al Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare precum și al Raportului procedurii de achiziție directă nr. 28719/25.08.2026,

s-a încheiat prezentul contract de achiziție publică de servicii, denumit în continuare „Contractul”.

Între:

Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș cu sediul în Timișoara, cod poștal 300034, Telefon: 0256/406300, fax: 0256/406301 cod fiscal 4358029, conturi RO66TREZ24A740300566501X și RO82TREZ24A740300566502X deschise la Trezoreria Municipiului Timișoara, reprezentat legal prin domnul Alfred-Robert SIMONIS - Președinte al Consiliului Județean Timiș, în calitate de **ACHIZITOR**, pe de o parte,

și

SC NAMUR INDUSTRIES SRL

1. DEFINIȚII

1.1. În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- (a) **Achizitor/Autoritate contractantă și Prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- (b) **Act adițional** - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului Contract de achiziție publică de servicii, în condițiile Legii nr. 98/2016;
- (c) **Calet de Sarcini** - documentul reprezentând Anexa la Contract, elaborat de către Achizitor, care conține specificații tehnice;
- (d) **Contract** - prezentul contract și toate anexele sale;
- (e) **Forță majoră** - orice eveniment extern imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil și independent de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau culpei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Contractului și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre părți și include calamități naturale grave, perturbări majore ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență;
- (f) **Lună** - luna calendaristică (12 luni/an);
- (g) **Penalitate** - despăgubirea stabilită în Contract ca fiind plătită de către una dintre părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire a obligațiilor din Contract, în caz de neîndeplinire a unei părți a Contractului sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor din contract (majorări de întârziere și/sau daune-interese);
- (h) **Prețul Contractului** - prețul plătit Prestatorului de către Achizitor, în baza și în conformitate cu prevederile Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- (i) **Servicii** - serviciile de realizare, dezvoltare, implementare, testare, punere în funcțiune, documentare, instruire, predare și suport tehnic aferente platformei de acces deschis la datele privind

calitatea aerului – platformă web și aplicație mobilă/soluție mobilă, conform Caietului de sarcini și propunerii tehnice a Prestatorului;

(j) **Platformă** – platforma web de acces deschis la datele privind calitatea aerului, dezvoltată în cadrul proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, cod RORS00250, destinată colectării, integrării, prelucrării, vizualizării, analizării și publicării datelor privind calitatea aerului;

(k) **Aplicație mobilă/soluție mobilă** – componenta mobilă a soluției informatice, compatibilă cu utilizarea de pe dispozitive mobile Android și iOS, inclusiv printr-o soluție hibridă sau de tip Progressive Web Application, în măsura în care aceasta îndeplinește cerințele funcționale prevăzute în Caietul de sarcini;

(l) **Livrabile** – toate rezultatele contractului, inclusiv platforma web funcțională, aplicația mobilă/soluția mobilă, modulul de administrare, documentația tehnică, manualele de utilizare, rapoartele, codul-sursă, configurările, datele de acces și orice alte documente sau fișiere necesare pentru utilizarea, administrarea, mentenanța și dezvoltarea ulterioară a soluției;

(m) **Zi** - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare;

2. INTERPRETARE

2.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural, și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin, și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.

2.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice, dacă nu se specifică în mod diferit.

2.3. Documentele Contractului se interpretează coroborat. În cazul în care, pe parcursul executării Contractului, se constată că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini, în conformitate cu art. 147 alin. (2) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 395/2016. Orice alte neconcordanțe între documentele Contractului se clarifică de către părți cu respectarea legislației achizițiilor publice, fără modificarea obiectului, a prețului sau a condițiilor esențiale ale achiziției.

3. OBIECTUL CONTRACTULUI

3.1. Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor pentru realizarea, dezvoltarea, implementarea, testarea, punerea în funcțiune, documentarea, instruirea și predarea platformei de acces deschis la datele privind calitatea aerului – platformă web și aplicație mobilă, necesară implementării proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, acronim „Blue Sky”, cod proiect RORS00250, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România–Serbia 2021–2027.

3.2. Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu prevederile prezentului Contract, cu dispozițiile legale aplicabile, cu standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare, cu cerințele din Caietul de sarcini, precum și cu propunerea tehnică și propunerea financiară, care fac parte integrantă din Contract.

3.3. Serviciile contractate includ cel puțin următoarele activități și livrabile principale:

Etapele contractului / activități principale	Termen / perioadă
Analiză inițială și elaborarea Raportului inițial / Planului de lucru	În maximum 10 zile calendaristice de la data menționată în ordinul de începere emis de Achizitor
Proiectarea arhitecturii tehnice a platformei și elaborarea Documentului de arhitectură tehnică	Conform calendarului de implementare agreeat cu Achizitorul, în cadrul termenului contractual
Dezvoltarea platformei web, a aplicației mobile/soluției mobile și a modulului de administrare	Conform calendarului de implementare agreeat cu Achizitorul, în cadrul termenului contractual
Realizarea mecanismelor de integrare a datelor provenite din sursele disponibile în cadrul proiectului, inclusiv senzori fiși, echipamente mobile/laboratoare mobile, dronă specializată și/sau alte surse digitale	Conform calendarului de implementare agreeat cu Achizitorul, în cadrul termenului contractual

compatibile, în limita accesurilor și documentațiilor tehnice puse la dispoziție	
Testarea, validarea, remedierea erorilor și realizarea Raportului de testare	Înainte de recepția finală
Punerea în funcțiune, instruirea utilizatorilor desemnați de Achizitor și predarea livrabilelor finale, inclusiv codul-sursă, documentația tehnică, manualele de utilizare, datele de acces și raportul final de implementare	Până cel târziu la data prevăzută pentru finalizarea prestării serviciilor
Asigurarea garanției și suportului tehnic pentru remedierea erorilor și neconformităților aferente funcționalităților livrate și recepționate	Minimum 12 luni de la data recepției finale

3.4. Platforma web și aplicația mobilă/soluția mobilă vor fi realizate cu respectarea cerințelor Manualului de Identitate Vizuală al Programului Interreg IPA România–Serbia 2021–2027 și ale proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, conform indicațiilor și materialelor puse la dispoziție de Achizitor.

3.5. Prezenta achiziție nu are ca obiect furnizarea de echipamente hardware de monitorizare a calității aerului, senzori, laboratoare mobile, drone, servere fizice sau alte echipamente distincte, ci prestarea serviciilor necesare pentru realizarea și operaționalizarea platformei web și a aplicației mobile/soluției mobile, conform Caietului de sarcini.

4. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1. Prețul prezentului contract îl reprezintă suma de **30.364,95 lei fără TVA**, la care se adaugă cota legală de TVA, conform legii, respectiv suma de 36.741,59 lei cu TVA.

Serviciile care fac obiectul Contractului	UM	Cantitate	Valoare lei fără TVA
Servicii pentru realizarea platformei de acces deschis la datele privind calitatea aerului – platformă web și aplicație mobilă, necesare implementării proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, cod RORS00250	Serviciu	1	30.364,95

4.2. Prețul Contractului este ferm, exprimat în lei, și include toate costurile necesare pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a obligațiilor asumate de Prestator prin prezentul Contract, inclusiv, fără a se limita la: costurile aferente analizei, proiectării tehnice, dezvoltării platformei web, dezvoltării aplicației mobile/soluției mobile, realizării modulului de administrare, configurării, integrării datelor, testării, remedierii erorilor, punerii în funcțiune, documentării, instruirii, predării tuturor livrabilelor și a codului-sursă, asigurării garanției și suportului tehnic, precum și remunerația aferentă cesiunii exclusive către Achizitor a drepturilor patrimoniale de autor asupra livrabilelor specifice. Remunerația aferentă cesiunii este inclusă în prețul total al Contractului și nu generează redevențe, costuri sau plăți suplimentare în sarcina Achizitorului.

4.3. În cazul în care soluția include componente preexistente sau aparținând terților, licențe, biblioteci software, module, servicii externe ori alte resurse tehnice acceptate de Achizitor și necesare funcționării platformei pe durata prestării serviciilor și a perioadei de garanție, toate costurile aferente acestora vor fi incluse în prețul Contractului. Nu vor fi acceptate costuri, abonamente, redevențe sau plăți suplimentare care nu au fost declarate în propunerea financiară și acceptate prin Contract. Utilizarea serviciilor cloud sau a infrastructurilor aparținând terților este permisă numai cu aprobarea prealabilă scrisă a Achizitorului și în condițiile Caietului de sarcini.

4.4. Facturarea și plata serviciilor se vor realiza în condițiile prevăzute la art. 11 din Contract.

4.5. Plata nu va fi efectuată pentru servicii incomplete, nefuncționale sau neconforme cu cerințele Contractului, Caietului de sarcini, propunerii tehnice și propunerii financiare.

4.6. Prețul Contractului este ferm și nu se ajustează.

5. DURATA CONTRACTULUI

5.1. Contractul intră în vigoare la data semnării acestuia de către ultima Parte și produce efecte până la îndeplinirea integrală a tuturor obligațiilor asumate de părți, inclusiv a obligațiilor aferente perioadei de garanție și suport tehnic.

5.2. În cazul în care perioada de implementare a proiectului „Blue Sky – Cross-border Solution to Air Pollution”, acronim „Blue Sky”, cod proiect RORS00250, este prelungită din motive obiective, termenul de finalizare prevăzut la art. 5.3 poate fi modificat prin act adițional, cu acordul Achizitorului și cu respectarea legislației aplicabile achizițiilor publice, fără costuri suplimentare în sarcina Achizitorului și fără depășirea valorii inițiale a Contractului. Termenul modificat nu poate depăși perioada de valabilitate, astfel cum va fi eventual prelungită, a Contractului de finanțare nr. 262693/28.11.2024 și a Contractului de cofinanțare nr. 262697/28.11.2024.

5.3. Prestarea serviciilor va începe la data menționată în ordinul de începere emis de Achizitor, după constituirea garanției de bună execuție în condițiile art. 16, și se va realiza în maximum 60 de zile calendaristice de la această dată, fără a depăși data de 23.10.2026, cu respectarea cerințelor și condițiilor prevăzute în Caietul de sarcini.

5.4. După recepția finală, Prestatorul va asigura o perioadă de garanție și suport tehnic de minimum 12 luni, fără costuri suplimentare pentru Achizitor, în condițiile prevăzute în Contract și în Caietul de sarcini.

5.5. Obligațiile privind garanția, suportul tehnic, confidențialitatea, securitatea informațiilor și a datelor, drepturile de proprietate intelectuală, predarea și menținerea documentației, precum și celelalte obligații care, prin natura lor, trebuie să continue după recepția finală, rămân valabile pe durata prevăzută în Contract, în Caietul de sarcini și de legislația aplicabilă.

6. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

6.1. Documentele contractului sunt:

- a) Caietul de sarcini nr. 26306/05.08.2026;
- b) Propunerea tehnică și propunerea financiară nr. 27533/14.08.2026 _____;
- c) Garanția de bună execuție;
- d) Acte adiționale, după caz;
- e) Contractele de subcontractare și documentele aferente acestora, după caz.

7. RESPONSABILITĂȚILE PRESTATORULUI

7.1. (1) Prestatorul are obligația de a presta, în condițiile legislației române și europene aplicabile, serviciile prevăzute în Contract, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul va executa serviciile cu atenție, eficiență și diligență, conform standardelor profesionale aplicabile serviciilor IT, dezvoltării software, integrării de date, securității informatice și cerințelor specifice proiectelor finanțate din fonduri europene.

(3) Prestatorul se obligă să presteze serviciile cu respectarea strictă a prevederilor din Caietul de sarcini, anexă la Contract, precum și cu respectarea propunerii tehnice și propunerii financiare, care fac parte integrantă din Contract.

7.2. Prestatorul se obligă să realizeze toate serviciile necesare pentru dezvoltarea, implementarea, testarea, punerea în funcțiune, documentarea, instruirea și predarea platformei de acces deschis la datele privind calitatea aerului – platformă web și aplicație mobilă/soluție mobilă, în cadrul proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, cod proiect RORS00250.

7.3. Prestatorul va realiza cel puțin următoarele activități: analiza inițială, elaborarea Planului de lucru/Raportului inițial, proiectarea arhitecturii tehnice, dezvoltarea platformei web, dezvoltarea aplicației mobile/soluției mobile, realizarea modulului de administrare, configurarea mecanismelor de integrare a datelor, testarea, remedierea erorilor, punerea în funcțiune, instruirea utilizatorilor desemnați și predarea livrabililor finale.

7.4. Prestatorul va realiza integrarea datelor disponibile prin mijloace tehnice compatibile, în limita accesurilor, formatelor de date, documentațiilor tehnice, fișierelor-test și informațiilor puse la dispoziție de Achizitor, partenerii de proiect și/sau furnizorii echipamentelor.

7.5. Prestatorul va analiza documentațiile tehnice disponibile aferente senzorilor ficși, echipamentelor mobile/laboratoarelor mobile, dronei specializate și/sau altor echipamente/sisteme digitale utilizate în cadrul proiectului, în măsura în care acestea sunt disponibile și transmise Achizitorului.

7.6. Prestatorul nu este responsabil pentru funcționarea echipamentelor de monitorizare, pentru corectitudinea măsurărilor generate de acestea sau pentru limitările tehnice ale platformelor furnizorilor, însă are obligația de a integra în platformă datele puse la dispoziție prin mijloace tehnice

compatibile și de a semnală Achizitorului eventualele limitări, incompatibilități sau riscuri tehnice identificate.

7.7. În cazul în care anumite date sau surse de date nu pot fi integrate automat din motive independente de Prestator, acesta va prezenta Achizitorului o explicație tehnică și, după caz, o soluție alternativă rezonabilă, cum ar fi importul manual, importul programat sau alte mecanisme compatibile.

7.8. Prestatorul va proiecta și dezvolta soluția într-o manieră modulară, extensibilă și scalabilă, astfel încât platforma web și aplicația mobilă/soluția mobilă să poată fi dezvoltate incremental ulterior, inclusiv prin adăugarea de noi surse de date, senzori, laboratoare mobile, echipamente, parametri, utilizatori sau module funcționale, fără necesitatea reconstruirii integrale a sistemului și fără crearea unei dependențe tehnologice nejustificate față de Prestator, de un anumit furnizor, produs, serviciu, licență sau platformă terță.

7.9. Prestatorul va asigura respectarea cerințelor de securitate informatică, protecție a datelor, control al accesului, confidențialitate, jurnalizare minimă a activităților relevante și utilizare legală a componentelor software incluse în soluția livrată.

7.10. Prestatorul va asigura că platforma web și aplicația mobilă/soluția mobilă respectă cerințele de comunicare și vizibilitate ale Programului Interreg IPA România–Serbia 2021–2027 și ale proiectului „Blue Sky - Cross-border Solution to Air Pollution”, conform Manualului de Identitate Vizuală și indicațiilor/materialelor puse la dispoziție de Achizitor.

7.11. Prestatorul va transmite Achizitorului, spre analiză și, după caz, confirmare pentru continuarea implementării, livrabilele intermediare, inclusiv Planul de lucru/Raportul inițial, Documentul de arhitectură tehnică și versiunile de test ale platformei web și ale aplicației mobile/soluției mobile. Raportul de testare, Raportul final de implementare, documentația tehnică, manualele de utilizare și celelalte livrabile finale vor fi transmise în vederea verificării și recepției, în condițiile art. 9.

7.12. Prestatorul va remedia, în termenul comunicat în scris de Achizitor, stabilit în funcție de natura și complexitatea neconformității și cu luarea în considerare a justificării tehnice prezentate de Prestator, toate neconformitățile, erorile sau lipsurile constatate în etapa de analiză, testare, validare sau recepție.

7.13. Prestatorul va asigura instruirea utilizatorilor desemnați de Achizitor pentru utilizarea modulului de administrare, consultarea datelor, exportul datelor, gestionarea conținutului și operarea funcționalităților principale ale platformei.

7.14. Prestatorul va preda Achizitorului toate livrabilele finale necesare utilizării, administrării, mentenanței și dezvoltării ulterioare a platformei, inclusiv platforma web funcțională, aplicația mobilă/soluția mobilă funcțională, modulul de administrare, codul-sursă, structura bazei de date, fișierele de configurare, documentația tehnică, manualele de utilizare, instrucțiunile de instalare/configurare, datele de acces și raportul final de implementare.

7.15. Prestatorul se obligă să asigure confidențialitatea informațiilor la care are acces, atât pe durata executării Contractului, cât și după finalizarea acestuia. Această obligație vizează inclusiv datele, documentațiile tehnice, datele de acces, fișierele-test, informațiile privind echipamentele, informațiile privind sistemele informatice ale Achizitorului/partenerilor și orice alte informații care nu sunt destinate publicului.

7.16. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricărui:

i) reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală, drepturi de autor, licențe, mărci, brevete, drepturi asupra bazelor de date, componente software, biblioteci, framework-uri, servicii externe sau alte elemente utilizate pentru ori în legătură cu serviciile prestate;

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente acestor reclamații/acțiuni.

7.17. Prestatorul garantează că soluția livrată nu încalcă drepturile de proprietate intelectuală ale unor terți și că deține sau va dobândi în mod valabil toate drepturile necesare pentru utilizarea, integrarea și predarea componentelor soluției, pentru cesiunea exclusivă către Achizitor a drepturilor patrimoniale de autor asupra livrabilelor specifice și pentru acordarea drepturilor de utilizare necesare asupra componentelor preexistente sau aparținând terților.

7.18. Prestatorul are obligația de a asigura resursele umane, tehnice, materiale, software, echipamentele, accesurile și orice alte resurse necesare pentru îndeplinirea Contractului, în măsura în care acestea sunt în sarcina sa potrivit Contractului, Caietului de sarcini și propunerii tehnice.

7.19. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor și pentru conformitatea soluției livrate cu cerințele Contractului, Caietului de sarcini și propunerii tehnice.

7.20. Prestatorul va desemna, în scris, inclusiv prin e-mail, persoana/persoanele de contact în relația cu Achizitorul. Orice modificare a persoanei/persoanelor de contact va fi adusă la cunoștință Achizitorului, în scris.

7.21. Prestatorul va participa la întâlnirile de lucru stabilite de comun acord cu Achizitorul, inclusiv întâlniri tehnice pentru clarificarea cerințelor, validarea etapelor de lucru, prezentarea versiunilor intermediare și soluționarea eventualelor probleme apărute în implementare.

7.22. Prestatorul va semnala Achizitorului, în timp util, orice risc, limitare tehnică, incompatibilitate, lipsă de date, întârziere, eroare, vulnerabilitate sau altă problemă care poate afecta realizarea serviciilor, funcționarea platformei sau respectarea termenelor contractuale.

7.23. Prestatorul va pune la dispoziție toate resursele care sunt în sarcina sa pentru asigurarea bunei desfășurări a Contractului.

7.24. Prestatorul va asigura garanția și suportul tehnic pentru remedierea erorilor, disfuncționalităților și neconformităților constatate în raport cu funcționalitățile livrate și recepționate, pe o perioadă de minimum 12 luni de la data recepției finale, fără costuri suplimentare pentru Achizitor.

7.25. Prestatorul este obligat să utilizeze în prestarea serviciilor indicațiile tehnice și cerințele obligatorii ale Manualului de Identitate Vizuală (MIV) al Programului Interreg IPA România – Serbia, disponibil pe pagina programului: <https://romania-serbia.net/implementation/visibility/>.

7.26. Prestatorul are obligația de a asigura, pe perioada prestării serviciilor personalul și experții nominalizați în propunerea tehnică și de a menține competențele necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a serviciilor asumate. Pe perioada de garanție și suport tehnic, Prestatorul va asigura personal cu calificări și competențe corespunzătoare obligațiilor de remediere asumate. Înlocuirea unei persoane nominalizate se poate realiza numai pentru motive obiective și cu acordul prealabil scris al Achizitorului.

7.27. În cazul în care este necesară înlocuirea unei persoane nominalizate, Prestatorul are obligația de a transmite Achizitorului o solicitare scrisă și motivată, însoțită de documentele relevante privind persoana propusă. Persoana înlocuitoare trebuie să dețină calificări, competențe și experiență cel puțin echivalente cu cele ale persoanei înlocuite și poate începe activitatea numai după aprobarea scrisă a Achizitorului. Înlocuirea personalului nu va genera costuri suplimentare pentru Achizitor și nu va afecta termenele, calitatea serviciilor sau îndeplinirea celorlalte obligații contractuale.

7.28. Prestatorul va permite Achizitorului, organismelor Programului Interreg IPA România–Serbia 2021–2027, autorităților de audit, instituțiilor Uniunii Europene și celorlalte autorități naționale sau europene competente să efectueze verificările, controalele și auditurile prevăzute de legislația aplicabilă și de documentele de finanțare ale proiectului.

7.29. În acest scop, Prestatorul va pune la dispoziție, la solicitare, documentele, informațiile, evidențele și explicațiile referitoare la atribuirea și executarea Contractului, în limita competențelor autorității solicitante și cu respectarea obligațiilor privind confidențialitatea, securitatea informațiilor și protecția datelor.

7.30. Prestatorul va păstra documentele și evidențele aferente executării Contractului pe perioada prevăzută de legislația aplicabilă și de documentele de finanțare ale proiectului și le va pune la dispoziția Achizitorului sau a autorităților competente, la solicitarea acestora. Documentele vor fi păstrate într-o formă care să asigure integritatea, lizibilitatea și trasabilitatea acestora.

7.31. Prestatorul va lua toate măsurile necesare pentru prevenirea și evitarea oricărei situații de conflict de interese care ar putea afecta executarea imparțială și obiectivă a Contractului.

7.32. Prestatorul va informa de îndată, în scris, Achizitorul cu privire la orice situație care constituie sau ar putea constitui un conflict de interese și va adopta măsurile solicitate sau acceptate de Achizitor pentru înlăturarea situației respective. Obligația se aplică și personalului, colaboratorilor și subcontractanților implicați în executarea Contractului.

8. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI

8.1. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate și livrabilele elaborate în conformitate cu prevederile art. 9 din prezentul Contract, ale Caietului de sarcini și ale propunerii tehnice.

8.2. Achizitorul se obligă să plătească prețul Contractului către Prestator în conformitate cu prevederile art. 11 din prezentul Contract și cu obligațiile asumate.

8.3. Achizitorul va desemna, în scris, inclusiv prin e-mail, persoana/persoanele de contact în relația cu Prestatorul. Orice modificare a persoanelor de contact va fi adusă la cunoștință Prestatorului, în scris.

8.4. Achizitorul va pune la dispoziția Prestatorului, în timp util, informațiile, documentele, elementele grafice, materialele de vizibilitate, datele de contact și alte informații necesare pentru realizarea serviciilor, în măsura în care acestea sunt disponibile la nivelul Achizitorului.

8.5. Achizitorul va facilita, după caz, comunicarea cu partenerii de proiect și/sau cu furnizorii echipamentelor de monitorizare, în vederea obținerii informațiilor tehnice necesare pentru integrarea datelor în platformă.

8.6. Achizitorul va pune la dispoziția Prestatorului, exclusiv în scopul executării Contractului și numai în măsura necesară realizării integrărilor, datele, formatele de date, fișierele-test, accesurile tehnice și documentațiile tehnice disponibile asupra cărora deține un drept legal de utilizare și/sau divulgare ori pentru care a obținut autorizarea titularului. Punerea la dispoziție a acestor elemente nu transferă Prestatorului niciun drept de proprietate intelectuală și nu îl autorizează să le utilizeze, copieze, publice, transmită sau valorifice în alte scopuri. Prestatorul va respecta toate condițiile de licențiere, confidențialitate, securitate și utilizare comunicate de Achizitor sau de titularii drepturilor.

8.7. Pentru datele și documentațiile aflate la partenerii de proiect, la furnizorii echipamentelor sau la alți terți și protejate prin drepturi de proprietate intelectuală, obligații de confidențialitate ori restricții contractuale, Achizitorul va depune diligențe rezonabile pentru facilitarea accesului Prestatorului și pentru obținerea aprobărilor necesare. Achizitorul nu este obligat să divulge informații atunci când divulgarea este interzisă de lege, de o licență sau de un angajament contractual opozabil. Într-o asemenea situație, Prestatorul va propune, fără costuri suplimentare, o soluție tehnică alternativă rezonabilă, în condițiile art. 7.7.

8.8. Achizitorul va analiza și va formula observații asupra documentelor, interfețelor, rapoartelor și livrabilelor transmise de Prestator, într-un termen rezonabil raportat la complexitatea acestora.

8.9. Achizitorul, prin persoanele desemnate și, după caz, cu sprijinul unor specialiști sau experți tehnici desemnați de acesta, va analiza Documentul de arhitectură tehnică din perspectiva conformității acestuia cu cerințele Contractului, ale Caietului de sarcini și ale propunerii tehnice. Continuarea etapelor de dezvoltare se va realiza după comunicarea de către Achizitor a confirmării scrise privind acceptarea documentului pentru continuarea implementării. Analizarea și acceptarea Documentului de arhitectură tehnică de către Achizitor nu exonerează Prestatorul de răspunderea integrală pentru corectitudinea, adecvarea, securitatea, funcționalitatea și conformitatea soluției tehnice propuse și implementate.

8.10. Achizitorul va verifica și va aproba elementele de vizibilitate, conținutul interfețelor și versiunile de test ale platformei web și ale aplicației mobile/soluției mobile înainte de publicarea și punerea în funcțiune a acestora. Aprobarea versiunilor de test nu înlătură obligația Prestatorului de a remedia eventualele erori sau neconformități identificate ulterior.

8.11. Achizitorul va desemna utilizatorii care vor participa la testarea de acceptanță și la instruirea privind utilizarea platformei.

8.12. Achizitorul va participa la întâlnirile de lucru stabilite de comun acord cu Prestatorul.

8.13. După constituirea garanției de bună execuție în condițiile art. 16, Achizitorul va emite și va transmite Prestatorului ordinul de începere a prestării serviciilor.

9. RECEPȚIE ȘI VERIFICĂRI

9.1. Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din Caietul de sarcini.

9.2. Verificările vor fi efectuate de Achizitor prin reprezentanții săi împuterniciți, în conformitate cu prevederile Caietului de sarcini și ale prezentului Contract.

9.3. (1) Comisia de recepție constituită la nivelul Achizitorului are obligația de a urmări îndeplinirea clauzelor contractuale și de a efectua recepția cantitativă și calitativă finală a serviciilor prestate și a tuturor livrabilelor predate.

(2) Recepția finală se efectuează cu respectarea criteriilor, cerințelor și condițiilor prevăzute în Contract și în Caietul de sarcini.

9.4. Livrabilele intermediare vor fi transmise Achizitorului pentru analiză, iar predarea și, după caz, confirmarea acestora pentru continuarea implementării vor fi consemnate prin documente de predare/confirmare. Recepția cantitativă și calitativă finală a serviciilor și a tuturor livrabilelor va fi consemnată prin proces-verbal de recepție.

9.5. Recepția serviciilor va avea în vedere verificarea cantitativă și calitativă a livrabilelor prevăzute în Contract și în Caietul de sarcini, inclusiv funcționarea platformei web, funcționarea aplicației

mobile/soluției mobile, funcționarea modului de administrare, realizarea mecanismelor de integrare a datelor, testarea, instruirea utilizatorilor desemnați, predarea codului-sursă, a documentației tehnice, a manualelor de utilizare, a fișierelor de configurare și a datelor de acces necesare pentru administrarea platformei.

9.6. Plata către Prestator se va efectua numai după semnarea și înregistrarea procesului-verbal de recepție prin care se confirmă realitatea, conformitatea și funcționalitatea serviciilor prestate și a livrabilelor predate, în conformitate cu prevederile Caietului de sarcini, ale propunerii tehnice, ale propunerii financiare și ale clauzelor contractuale.

10. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE

10.1. Prestatorul va începe prestarea serviciilor la data menționată în ordinul de începere emis de Achizitor.

10.2. (1) Prestatorul are obligația să finalizeze și să predea toate serviciile și livrabilele în termenul prevăzut la art. 5.3, respectiv fără a depăși data de 23.10.2026.

(2) Termenul-limită de 23.10.2026 este un termen contractual esențial. Depășirea acestuia nu operează ca prelungire tacită și atrage aplicarea penalităților și a celorlalte remedii prevăzute de Contract.

(3) Termenul prevăzut la art. 5.3 poate fi modificat numai în condițiile art. 5.2, prin act adițional încheiat anterior expirării termenului care urmează să fie modificat și cu respectarea legislației aplicabile achizițiilor publice.

10.3. Orice întârziere imputabilă Prestatorului în raport cu termenele contractuale dă dreptul Achizitorului să aplice penalitățile prevăzute la art. 14 și să solicite repararea integrală a prejudiciului, inclusiv a prejudiciului rezultat din pierderea totală sau parțială a finanțării ori din aplicarea unor corecții financiare. Continuarea executării Contractului după depășirea unui termen contractual nu reprezintă renunțarea Achizitorului la penalități, daune-interese sau la dreptul de reziliere.

10.4. Sistarea temporară a prestării serviciilor poate avea loc numai în situații temeinic justificate, consemnate în scris, cu acordul Achizitorului și cu respectarea prevederilor legale aplicabile. Sistarea nu poate conduce la majorarea prețului Contractului.

11. MODALITĂȚI DE PLATĂ

11.1. Plata serviciilor se va realiza într-o singură tranșă, după finalizarea, predarea și recepționarea cantitativă și calitativă a tuturor serviciilor și livrabilelor prevăzute în Contract și în Caietul de sarcini.

11.2. Plata se va efectua numai după admiterea la recepție a serviciilor și semnarea și înregistrarea procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă, prin care se confirmă realitatea, conformitatea și funcționalitatea serviciilor prestate și a livrabilelor predate.

11.3. Plata contravalorii serviciilor prestate se va efectua prin virament bancar, în lei, în contul indicat de Prestator, în baza facturii emise pentru suma la care acesta este îndreptățit potrivit Contractului.

11.4. Prestatorul va emite factura numai după admiterea la recepție a serviciilor. Factura va fi transmisă Achizitorului prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, în conformitate cu prevederile legale aplicabile.

11.5. Factura va menționa cel puțin numărul și data Contractului, denumirea serviciilor prestate, precum și denumirea completă a proiectului „Blue Sky – Cross-border Solution to Air Pollution”, cod RORS00250, finanțat prin Programul Interreg IPA România–Serbia 2021–2027.

11.6. Achizitorul va efectua plata în termen de maximum 30 de zile de la data primirii și înregistrării facturii transmise prin sistemul RO e-Factura, cu condiția ca factura să fie corect întocmită și să fie îndeplinite toate condițiile contractuale pentru efectuarea plății.

11.7. În cazul în care factura conține erori, informații incomplete sau neconcordanțe ori nu este însoțită de documentele justificative necesare, Achizitorul va solicita Prestatorului corectarea, completarea sau, după caz, stornarea și reemiterea facturii. Termenul de plată va curge de la data primirii facturii corectate și complete, transmisă în condițiile legii.

11.8. Prestatorul răspunde pentru corectitudinea și exactitatea informațiilor înscrise în factură și în documentele justificative aferente. Prestatorul are obligația de a restitui Achizitorului sumele încasate necuvenit, precum și, după caz, accesoriile aferente acestora, stabilite în condițiile legii.

11.9. Prețul Contractului include toate costurile și remunerațiile prevăzute la art. 4.2.

11.10. Costurile aferente componentelor, licențelor, bibliotecilor software, modulelor, serviciilor externe și celorlalte resurse tehnice utilizate în soluție sunt supuse condițiilor prevăzute la art. 4.3. Nu vor fi

acceptate costuri suplimentare care nu au fost declarate în propunerea financiară și acceptate prin Contract.

11.11. Achizitorul nu va efectua plata pentru servicii sau livrabile incomplete, nefuncționale ori neconforme cu cerințele Contractului, ale Caietului de sarcini, ale propunerii tehnice și ale propunerii financiare.

12. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

12.1. Pentru serviciile prestate, plata datorată de Achizitor Prestatorului se realizează la prețul declarat în propunerea financiară, anexă la Contract. Prețul Contractului este ferm, exprimat în lei și nu poate fi ajustat pe întreaga durată de derulare a Contractului.

13. MODIFICĂRI ȘI AMENDAMENTE

13.1. Modificarea Contractului de achiziție publică, în cursul perioadei sale de valabilitate, se face în condițiile prevăzute de legislația achizițiilor publice, prin act adițional la prezentul Contract, semnat de ambele părți.

13.2. Modificarea prezentului Contract se poate realiza numai cu respectarea condițiilor prevăzute la art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

13.3. Orice solicitare de modificare a Contractului care nu respectă legislația aplicabilă achizițiilor publice va fi respinsă și nu produce efecte asupra drepturilor și obligațiilor părților.

14. PENALITĂȚI, DAUNE-INTERESE

14.1. În cazul în care, din culpa sa, Prestatorul nu își execută obligațiile asumate prin prezentul Contract, le execută necorespunzător sau le execută cu întârziere, Achizitorul are dreptul de a calcula și de a percepe penalități în cuantum de 0,1% din valoarea fără TVA a obligațiilor neexecutate, executate necorespunzător ori executate cu întârziere, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare expirării termenului contractual și până la data îndeplinirii efective și corespunzătoare a obligațiilor.

14.2. Penalitățile prevăzute la art. 14.1 se aplică inclusiv, fără a se limita la, nerespectarea termenelor privind:

- a) predarea livrabilelor intermediare sau finale;
- b) punerea în funcțiune a platformei web, a aplicației mobile/soluției mobile și a modulului de administrare;
- c) remedierea erorilor, disfuncționalităților și neconformităților constatate în etapa de testare, validare, recepție sau în perioada de garanție;
- d) predarea codului-sursă, a structurii bazei de date, a documentației tehnice, a manualelor de utilizare, a fișierelor de configurare și a datelor de acces;
- e) realizarea instruirii utilizatorilor desemnați de Achizitor;
- f) îndeplinirea oricărei alte obligații pentru care Contractul, Caietul de sarcini, propunerea tehnică sau o notificare emisă în condițiile Contractului stabilește un termen de executare.

14.3. Prestatorul are obligația de a achita penalitățile stabilite de Achizitor în termen de maximum 30 de zile de la data comunicării facturii de penalități. Factura de penalități va fi emisă de Achizitor în baza notificării privind calcularea penalităților și va fi însoțită de documentul de calcul, în care vor fi indicate cel puțin obligația contractuală încălcată, perioada pentru care se calculează penalitățile, baza de calcul, procentul aplicat și cuantumul total datorat.

14.4. Neachitarea penalităților în termenul prevăzut la art. 14.3 dă dreptul Achizitorului să emită pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita sumei datorate și cu respectarea procedurii prevăzute la art. 16 din Contract, fără a aduce atingere dreptului Achizitorului de a recupera integral prejudiciul prin orice alte mijloace prevăzute de lege sau de Contract.

14.5. În cazul în care Achizitorul, din culpa sa exclusivă, nu achită factura în termenul prevăzut la art. 11.6, acesta datorează Prestatorului penalități în cuantum de 0,1% din valoarea obligației de plată neachitate la termen, pentru fiecare zi de întârziere, calculate începând cu ziua imediat următoare expirării termenului de plată și până la data achitării efective a sumei datorate. Valoarea totală a penalităților nu poate depăși valoarea debitului asupra căruia au fost calculate.

14.6. În cazul în care, ca urmare a unei acțiuni sau inacțiuni imputabile Prestatorului, Achizitorul pierde total sau parțial finanțarea aferentă proiectului „Blue Sky – Cross-border Solution to Air Pollution”, acronim „Blue Sky”, cod proiect RORS00250, ori anumite cheltuieli nu sunt rambursate sau trebuie

restituite finanțatorului, Prestatorul este obligat să despăgubească Achizitorul cu valoarea integrală a sumelor nedecontate, declarate neeligibile sau restituite finanțatorului.

14.7. În cazul în care, din culpa Prestatorului, Achizitorului îi sunt aplicate reduceri procentuale sau corecții financiare în legătură cu executarea prezentului Contract, Prestatorul este obligat să despăgubească Achizitorul cu valoarea integrală a sumelor suportate de acesta ca urmare a neregulilor constatate, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 66/2011, cu modificările și completările ulterioare.

14.8. Aplicarea penalităților nu îl exonerează pe Prestator de obligația de a executa integral și corespunzător obligațiile asumate prin Contract și nu limitează dreptul Achizitorului de a utiliza celelalte remedii contractuale, inclusiv dreptul de a solicita remedierea neconformităților, executarea garanției de bună execuție, rezilierea Contractului și repararea integrală a prejudiciului suferit.

14.9. În cazul în care prejudiciul efectiv suferit de Achizitor depășește cuantumul penalităților calculate potrivit prezentului Contract, Achizitorul are dreptul de a solicita Prestatorului plata diferenței necesare pentru acoperirea integrală a prejudiciului.

15. ÎNCETAREA CONTRACTULUI. REZILIEREA CONTRACTULUI

15.1. Prezentul Contract încetează în următoarele situații:

a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului Contract și legislației aplicabile;

b) prin acordul părților, consemnat în scris;

c) prin denunțare unilaterală, în cazurile și în condițiile prevăzute de prezentul Contract și de legislația aplicabilă;

d) prin reziliere, în cazurile și în condițiile prevăzute de prezentul Contract și de legislația aplicabilă.

15.2. În situația rezilierii totale sau parțiale din culpa Prestatorului, acesta răspunde pentru prejudiciul cauzat Achizitorului, în condițiile prezentului Contract și ale legislației aplicabile, fără a aduce atingere dreptului Achizitorului de a solicita penalitățile, despăgubirile și celelalte remedii contractuale aplicabile.

15.3. (1) Achizitorul poate rezilia Contractul, cu efecte depline, prin notificare scrisă comunicată Prestatorului, fără punere în întârziere, fără îndeplinirea unei alte formalități prealabile și fără intervenția instanței judecătorești.

În cazul în care notificarea de reziliere prevede un termen, Contractul încetează de plin drept în ziua imediat următoare expirării acestuia. În lipsa unui asemenea termen, Contractul încetează de plin drept în ziua imediat următoare primirii notificării de reziliere de către Prestator.

(2) În cazul neexecutărilor sau neconformităților care, prin natura lor, pot fi remediate, Achizitorul poate solicita în prealabil Prestatorului remedierea acestora într-un termen stabilit prin notificare. Dacă Prestatorul nu realizează remedierea integrală și corespunzătoare în termenul acordat, Achizitorul poate comunica notificarea de reziliere, care va produce efecte în condițiile alin. (1).

(3) Achizitorul poate declara rezilierea Contractului în oricare dintre următoarele situații:

a) Prestatorul nu prestează serviciile în conformitate cu prevederile Contractului, ale Caietului de sarcini și ale propunerii tehnice;

b) Prestatorul nu respectă termenele de prestare, termenele de predare a livrabilelor sau termenele de remediere stabilite prin Contract, Caietul de sarcini, propunerea tehnică ori prin notificările emise de Achizitor în condițiile Contractului;

c) Prestatorul livrează o platformă web, o aplicație mobilă/soluție mobilă sau un modul de administrare nefuncțional ori care nu îndeplinește cerințele minime obligatorii prevăzute în Caietul de sarcini;

d) Prestatorul nu predă codul-sursă, documentația tehnică, fișierele de configurare, datele de acces, manualele de utilizare sau celelalte livrabile necesare utilizării, administrării, mentenanței și dezvoltării ulterioare a platformei;

e) Prestatorul nu remediază, în termenul stabilit de Achizitor, neconformitățile, erorile sau disfuncționalitățile constatate în etapa de testare, validare, recepție ori în perioada de garanție;

f) Prestatorul include în soluția livrată componente software, licențe, servicii externe sau restricții tehnice care limitează în mod nejustificat utilizarea, administrarea, mentenanța, migrarea, modificarea sau dezvoltarea ulterioară a platformei de către Achizitor ori de către un terț desemnat de acesta;

g) Prestatorul încalcă obligațiile privind confidențialitatea, securitatea informatică, protecția datelor sau drepturile de proprietate intelectuală;

h) Prestatorul utilizează fără drept componente software, biblioteci, module, servicii externe, date, documentații sau alte elemente protejate prin drepturi aparținând unor terți;

i) Prestatorul nu respectă cerințele privind comunicarea și vizibilitatea Programului Interreg IPA România–Serbia 2021–2027 și ale proiectului, iar neconformitatea nu este remediată în termenul stabilit de Achizitor;

j) Prestatorul refuză sau omite să îndeplinească solicitările, instrucțiunile ori măsurile de remediere emise de Achizitor în temeiul și în limitele prezentului Contract;

k) Prestatorul cesionează drepturile sau obligațiile rezultate din Contract ori subcontractează activități fără acordul prealabil al Achizitorului, în cazurile și condițiile în care un asemenea acord este obligatoriu potrivit Contractului sau legii;

l) Prestatorul săvârșește nereguli sau fraude în legătură cu atribuirea ori executarea Contractului, care produc sau pot produce un prejudiciu Achizitorului;

m) valorificarea rezultatelor Contractului ori atingerea obiectivelor proiectului este grav compromisă ca urmare a întârzierii sau executării necorespunzătoare, din culpa Prestatorului, a obligațiilor contractuale;

n) intervine orice altă incapacitate legală care împiedică executarea Contractului.

15.4. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea Contractului sau dreptului Achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute a acestuia, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral Contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) Prestatorul se află, la momentul atribuirii Contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit legislației achizițiilor publice;

b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Prestatorului, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;

c) în cazul modificării Contractului în alte condiții decât cele prevăzute de legislația în vigoare.

15.5. Achizitorul poate proceda la rezilierea/denunțarea unilaterală a Contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care Prestatorul subcontractează sau cesionează Contractul sau părți din Contract, în lipsa aprobării prealabile a Achizitorului și în alte condiții decât cele convenite sau stabilite potrivit legii ori prin Contract.

15.6. O cesiune sau subcontractare realizată fără acordul prealabil al Achizitorului este inopozabilă Achizitorului, Prestatorul rămânând pe mai departe obligat pentru executarea Contractului și răspunzând pentru prejudiciile cauzate Achizitorului.

15.7. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral Contractul printr-o notificare scrisă adresată Prestatorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă face obiectul unei proceduri de dizolvare, și-a suspendat activitatea sau se află în faliment. În aceste situații, Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din Contract prestată, recepționată și acceptată de Achizitor până la data denunțării unilaterale a Contractului.

15.8. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului Contract.

15.9. Încetarea, rezilierea sau denunțarea Contractului nu afectează obligațiile Prestatorului privind confidențialitatea, drepturile de proprietate intelectuală, predarea livrabilelor realizate și recepționate, protecția datelor, răspunderea pentru prejudicii și obligațiile care, prin natura lor, trebuie să continue să producă efecte după încetarea Contractului.

16. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

16.1.(1) Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în valoare de 3036,49 lei, reprezentând 10% din valoarea contractului fără TVA, în maximum 5 zile lucrătoare de la data primirii contractului semnat de ambele părți. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a Prestatorului, cu acordul Achizitorului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică/contractului subsecvent. Perioada pentru care se constituie garanția de bună execuție trebuie să acopere întreaga durată de valabilitate a contractului.

(2) În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, Prestatorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză, raportat la restul de executat, conform art. 41 din H.G. nr.395/2016;

(3) Prestatorul se va asigura că garanția de bună execuție rămâne valabilă și în vigoare până la îndeplinirea integrală a obligațiilor asumate prin Contract, inclusiv a obligațiilor aferente perioadei de garanție și suport tehnic.

(4) În cazul în care pe parcursul executării contractului se suplimentează valoarea acestuia, prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului.

16.2. Garanția de bună execuție se constituie de către Prestator în scopul garantării îndeplinirii corespunzătoare a obligațiilor asumate prin Contract.

16.3. Achizitorul acceptă constituirea garanției de bună execuție prin **Instrumente de garantare emise în condițiile legii** astfel:

asigurări de garanții emise de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;

16.4. Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii Contractului și în limita prejudiciului creat, dacă Prestatorul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul Contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, Achizitorul va notifica Prestatorul și, după caz, emitentul instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate și cuantumul pretenției formulate.

16.5. Neconstituirea garanției de bună execuție în termenul, cuantumul și condițiile stabilite, sau neconstituirea unei noi garanții de bună execuție în cazul în care aceasta a fost executată integral ori necompletarea garanției în cazul în care a fost executată parțial dă dreptul achizitorului să considere contractul reziliat de drept, fără punere în întârziere sau îndeplinirea unei formalități prealabile, achizitorul având dreptul la daune-interese.

16.6. Restituirea garanției de bună execuție a Contractului se va realiza în conformitate cu prevederile legale aplicabile, în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către Prestator a obligațiilor asumate prin Contract, dacă Achizitorul nu a formulat până la acea dată pretenții asupra garanției.

17. FORȚA MAJORĂ

17.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract, pe toată perioada în care acționează aceasta sub rezerva constatării ei potrivit legii.

17.3. Îndeplinirea Contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție, în vederea limitării consecințelor sau prejudiciilor produse celeilalte părți.

17.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, oricare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

17.6. Efectele cazului fortuit asupra obligațiilor și răspunderii părților se stabilesc potrivit legislației aplicabile și prevederilor prezentului Contract.

18. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

18.1. Achizitorul și Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei, în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului.

18.2. În ipoteza în care părțile nu reușesc o soluționare amiabilă, fiecare dintre acestea poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești de la sediul Achizitorului.

19. DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

19.1. În sensul prezentului articol:

a) prin „Livrabile specifice” se înțeleg toate elementele create sau dezvoltate în mod specific pentru executarea prezentului Contract, inclusiv platforma web, aplicația mobilă/soluția mobilă, modulul de administrare, codul-sursă și codul executabil, structura și schema bazei de date, interfețele, elementele grafice, documentația tehnică, manualele, rapoartele, configurările, scripturile și celelalte materiale realizate pentru proiectul „Blue Sky – Cross-border Solution to Air Pollution”, cod RORS00250;

b) prin „Componente preexistente sau aparținând terților” se înțeleg componentele software, codurile, bibliotecile, framework-urile, modulele, serviciile, instrumentele și licențele care existau anterior încheierii Contractului sau care au fost dezvoltate independent de prezentul Contract și nu au fost realizate în mod specific pentru Achizitor, precum și componentele asupra cărora drepturile aparțin unor terți.

19.2. Prestatorul cesează în mod exclusiv Achizitorului toate drepturile patrimoniale de autor asupra Livrabilelor specifice, precum și, după caz, drepturile asupra bazelor de date realizate în mod specific pentru executarea Contractului.

Cesiunea exclusivă nu se extinde asupra componentelor preexistente sau aparținând terților, al căror regim este stabilit distinct prin prezentul articol.

19.3. Cesiunea exclusivă cuprinde, fără a se limita la acestea, dreptul Achizitorului de a:

- a) utiliza, instala, stoca, reproduce, rula și administra livrabilele specifice;
- b) găzdui și migra soluția pe alte servere sau infrastructuri informatice;
- c) corecta, modifica, adapta, actualiza, traduce, configura, integra, extinde și dezvolta ulterior Livrabilele specifice;
- d) realiza copii de siguranță și copii necesare utilizării, administrării și continuității soluției;
- e) publica, comunica și pune la dispoziția publicului platforma și informațiile destinate publicării;
- f) integra platforma cu alte sisteme, aplicații, baze de date sau surse de date;
- g) permite unor terți desemnați de Achizitor să asigure administrarea, găzduirea, mentenanța, modificarea sau dezvoltarea ulterioară a soluției.

19.4. Achizitorul va utiliza livrabilele specifice în scopuri instituționale, necomerciale și de interes public, inclusiv pentru monitorizarea calității aerului, informarea publicului, analiză, raportare, elaborarea documentelor strategice, implementarea și asigurarea sustenabilității proiectului, precum și pentru dezvoltarea ulterioară a soluției.

Achizitorul poate permite partenerilor proiectului, instituțiilor publice, organismelor Programului, instituțiilor Uniunii Europene și furnizorilor desemnați de acesta să utilizeze Livrabilele specifice, exclusiv în măsura necesară implementării, verificării, administrării, mentenanței și sustenabilității proiectului, fără scop comercial.

19.5. Cesiunea drepturilor patrimoniale este exclusivă, nelimitată teritorial și valabilă pentru întreaga durată de protecție recunoscută de lege, pentru toate modalitățile de utilizare și mediile tehnologice cunoscute la data încheierii Contractului.

Pentru fiecare livrabil recepționat, cesiunea produce efecte de la data recepției acestuia.

Remunerația aferentă cesiunii exclusive este cea indicată distinct în propunerea financiară a Prestatorului, respectiv suma de **3036,50** lei fără TVA. Aceasta este inclusă în prețul total al Contractului prevăzut la art. 4.1 și nu generează redevențe, costuri sau plăți suplimentare în sarcina Achizitorului.

19.6. Prestatorul garantează că deține sau va dobândi în mod valabil de la angajații, colaboratorii, autorii și subcontractanții implicați toate drepturile necesare pentru realizarea cesiunii prevăzute în prezentul articol.

La solicitarea Achizitorului, Prestatorul va prezenta documente din care să rezulte dreptul său de a cesa drepturile asupra livrabilelor specifice, cu protejarea informațiilor personale și comerciale care nu sunt relevante pentru verificarea drepturilor.

Prestatorul răspunde pentru orice limitare, pretenție sau prejudiciu rezultat din lipsa drepturilor necesare efectuării cesiunii.

19.7. Prestatorul va declara în propunerea tehnică toate componentele preexistente sau aparținând terților pe care intenționează să le utilizeze în cadrul soluției.

Utilizarea unei componente care nu a fost declarată în propunerea tehnică este permisă numai cu aprobarea prealabilă scrisă a Achizitorului.

La recepția finală, Prestatorul va preda un registru al acestor componente, care va cuprinde cel puțin:

- a) denumirea și versiunea componentei;
- b) titularul drepturilor;
- c) tipul și condițiile licenței;
- d) durata dreptului de utilizare;
- e) eventualele costuri prezente sau viitoare;
- f) dependențele și restricțiile privind utilizarea, mentenanța, modificarea, transferul sau dezvoltarea ulterioară.

În cazul în care nu sunt utilizate asemenea componente, Prestatorul va prezenta o declarație expresă în acest sens.

19.8. Pentru componentele preexistente aparținând Prestatorului și integrate în mod necesar în soluție, Prestatorul acordă Achizitorului, fără redevențe suplimentare, o licență neexclusivă, irevocabilă, nelimitată teritorial și valabilă pe întreaga durată legală de protecție, care permite utilizarea, instalarea,

administrarea și mentenanța componentelor respective, precum și, în măsura permisă de natura acestora, modificarea și dezvoltarea soluției.

Achizitorul poate permite terților desemnați de acesta să utilizeze componentele respective numai în scopul administrării, mentenanței, modificării sau dezvoltării platformei.

Componentele aparținând terților vor fi utilizate în condițiile licențelor aplicabile, cu condiția ca acestea să permită utilizarea legală și continuă a platformei de către Achizitor.

Prestatorul nu va integra componente care:

- a) generează costuri, abonamente sau redevențe care nu au fost declarate și incluse în propunerea financiară;
- b) creează o dependență tehnologică nejustificată față de Prestator sau față de un anumit furnizor;
- c) limitează în mod nejustificat utilizarea, administrarea, migrarea, mentenanța sau dezvoltarea ulterioară a platformei;
- d) impun divulgarea codului-sursă al livrabilelor specifice, în lipsa aprobării prealabile scrise a Achizitorului.

19.9. La recepția finală, Prestatorul va preda Achizitorului, într-un format complet, actualizat și utilizabil:

- a) codul-sursă al Livrabilelor specifice;
- b) codul executabil, după caz;
- c) structura și schema bazei de date;
- d) scripturile de instalare, configurare, compilare și actualizare;
- e) fișierele de configurare;
- f) lista componentelor software, a dependențelor și a versiunilor utilizate;
- g) documentația privind API-urile și interfețele;
- h) documentația tehnică și manualele de utilizare și administrare;
- i) instrucțiunile de instalare, backup, restaurare, mentenanță și actualizare;
- j) exportul depozitului de cod și istoricul versiunilor disponibil;
- k) datele de acces și celelalte elemente necesare administrării soluției, transmise printr-un canal securizat.

Predarea integrală a acestor elemente reprezintă o condiție pentru recepția finală a serviciilor.

Obligația de predare a codului-sursă se aplică livrabilelor specifice și componentelor pentru care această obligație a fost asumată prin propunerea tehnică, fără încălcarea licențelor aplicabile Componentelor aparținând terților, declarate și acceptate de Achizitor.

19.10. Prestatorul garantează că livrabilele specifice și componentele preexistente sau aparținând terților utilizate în soluție nu încalcă drepturile de proprietate intelectuală ale altor persoane.

În cazul formulării unor pretenții de către terți, determinate de elementele furnizate sau integrate de Prestator, acesta va asigura, pe cheltuiuala sa și fără afectarea funcționalității soluției, după caz:

- a) obținerea drepturilor și autorizațiilor necesare;
- b) înlocuirea componentei contestate cu una echivalentă;
- c) modificarea soluției astfel încât încălcarea să înceteze;
- d) despăgubirea Achizitorului pentru prejudiciul dovedit, în condițiile Contractului.

Prestatorul nu răspunde pentru încălcările determinate exclusiv de utilizarea unei componente impuse în mod expres de Achizitor, împotriva avertizării scrise și motivate a Prestatorului.

19.11. Drepturile morale ale autorilor rămân guvernate de prevederile Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare.

Raportat la prevederile art. 10 lit. b) din Legea nr. 8/1996, Prestatorul declară și garantează că a obținut sau, după caz, va obține, anterior recepției Livrabilelor specifice, de la toți autorii implicați în realizarea acestora, acordul expres, prealabil, necondiționat și irevocabil, în măsura permisă de lege, pentru ca Achizitorul sau terții desemnați de acesta să poată, fără a fi necesar un acord suplimentar, să corecteze, modifice, adapteze, transforme, actualizeze, traducă, integreze, extindă și dezvolte ulterior Livrabilele specifice.

Prestatorul va asigura că exercitarea de către Achizitor a drepturilor prevăzute la alineatul anterior nu va fi împiedicată prin opoziții, pretenții sau solicitări formulate de autorii implicați, în măsura în care modificările efectuate nu aduc atingere onoarei sau reputației acestora.

Prezentul articol nu reprezintă o renunțare sau o cesiune a drepturilor morale ale autorilor, ci exprimă acordul acestora privind modificarea și dezvoltarea ulterioară a Livrabilelor specifice, în condițiile legii.

19.12. Prestatorul nu va utiliza, publica, transmite, comercializa, valorifica sau reutiliza în alte proiecte livrabilele specifice cesionate exclusiv, datele, documentațiile, configurările, accesurile și informațiile specifice puse la dispoziție de Achizitor sau rezultate din executarea Contractului, fără acordul scris prealabil al Achizitorului.

Această interdicție nu se extinde asupra know-how-ului general, experienței profesionale, metodelor generale de lucru și Componentelor preexistente sau aparținând terților, declarate potrivit prezentului articol.

Prevederile prezentului articol continuă să producă efecte și după încetarea Contractului, indiferent de cauza încetării.

20. CARACTERUL PUBLIC AL CONTRACTULUI ȘI CONFIDENȚIALITATEA INFORMAȚIILOR

20.1. Contractul are caracter de document public. Accesul la informațiile cuprinse în Contract și în documentele aferente acestuia se realizează cu respectarea termenelor și procedurilor prevăzute de legislația privind liberul acces la informațiile de interes public, precum și cu protejarea informațiilor exceptate de la accesul liber potrivit legii, inclusiv a datelor cu caracter personal, a secretelor comerciale sau profesionale și a informațiilor protejate prin drepturi de proprietate intelectuală.

20.2. Prestatorul are obligația de a păstra confidențialitatea tuturor informațiilor, documentelor, datelor, accesurilor tehnice, fișierelor-test, documentațiilor tehnice, configurărilor, credențialelor, informațiilor privind echipamentele, sistemele informatice, sursele de date și orice alte informații care nu sunt destinate publicului și la care are acces în executarea Contractului.

20.3. Prestatorul va utiliza informațiile și datele puse la dispoziție de Achizitor exclusiv în scopul îndeplinirii obligațiilor asumate prin Contract.

20.4. Prestatorul nu va divulga, transmite sau pune la dispoziția unor terți informațiile confidențiale primite sau obținute în executarea Contractului, fără acordul scris prealabil al Achizitorului, cu excepția cazurilor în care divulgarea este impusă de lege.

20.5. Obligația de confidențialitate rămâne valabilă și după încetarea Contractului, indiferent de cauza încetării acestuia.

20.6. Părțile vor prelucra datele cu caracter personal la care au acces în legătură cu executarea Contractului numai în scopurile necesare îndeplinirii obligațiilor contractuale și cu respectarea legislației aplicabile privind protecția datelor.

20.7. Prestatorul va asigura confidențialitatea datelor cu caracter personal, limitarea accesului la persoanele autorizate și aplicarea unor măsuri tehnice și organizatorice adecvate pentru protejarea acestora împotriva accesului neautorizat, pierderii, distrugerii, modificării sau divulgării.

20.8. Prestatorul va informa de îndată Achizitorul cu privire la orice incident de securitate sau încălcare a protecției datelor care afectează ori poate afecta datele prelucrate în executarea Contractului și va acorda sprijinul necesar pentru limitarea și remedierea consecințelor.

20.9. La încetarea Contractului, Prestatorul va restitui sau va șterge, potrivit instrucțiunilor Achizitorului, datele cu caracter personal, credențialele și copiile acestora care nu mai sunt necesare executării obligațiilor contractuale, cu excepția celor a căror păstrare este impusă de lege.

21. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL

21.1. Limba care guvernează Contractul este limba română.

21.2. Corespondența contractuală, notificările, rapoartele, documentația tehnică, manualele și celelalte documente predate de Prestator vor fi redactate în limba română. Platforma web, aplicația mobilă/soluția mobilă și conținutul interfețelor publice și de administrare vor fi realizate în limbile română, sârbă – exclusiv în alfabetul latin – și engleză, în condițiile Caietului de sarcini. Livrabilele identificate de Achizitor ca rezultate ale proiectului și pentru care regulile Programului impun utilizarea limbii engleze vor fi predate și în limba engleză, fără costuri suplimentare. Codul-sursă, identificatorii tehnici, comenzile și elementele executabile nu sunt supuse traducerii, însă documentația și explicațiile aferente acestora vor fi redactate în limba română.

22. SUBCONTRACTANȚI

22.1. La încheierea Contractului, precum și în cazul introducerii unor noi subcontractanți pe parcursul executării acestuia, Prestatorul va transmite Achizitorului contractele de subcontractare încheiate cu subcontractanții nominalizați în ofertă sau declarați ulterior.

Contractele de subcontractare trebuie să fie în concordanță cu oferta Prestatorului și să cuprindă cel puțin: datele de identificare ale subcontractantului, reprezentantul legal, datele de contact, activitățile subcontractate și valoarea aferentă acestora. Contractele de subcontractare vor deveni anexe la prezentul Contract, în condițiile legii.

22.2. Prestatorul poate înlocui subcontractanții nominalizați în ofertă sau poate implica noi subcontractanți numai cu acordul prealabil scris al Achizitorului, cu respectarea legislației privind achizițiile publice și cu condiția ca modificarea să nu reprezinte o modificare substanțială a Contractului.

22.3. Orice solicitare privind înlocuirea unui subcontractant sau implicarea unui nou subcontractant va fi transmisă Achizitorului într-un termen rezonabil, anterior datei propuse pentru începerea activității acestuia, împreună cu contractul de subcontractare și documentele necesare verificării.

Niciun subcontractant nou sau înlocuitor nu poate începe executarea activităților înainte de obținerea acordului scris al Achizitorului.

22.4. În cazul în care înlocuirea sau introducerea unor noi subcontractanți are loc după atribuirea Contractului, aceștia vor prezenta certificatele, declarațiile și celelalte documente necesare pentru verificarea inexistenței situațiilor de excludere, precum și, după caz, a resurselor și capacităților corespunzătoare activităților pe care urmează să le îndeplinească.

22.5. Înlocuirea sau implicarea unor noi subcontractanți nu diminuează și nu înlătură răspunderea Prestatorului pentru îndeplinirea integrală, corespunzătoare și la termen a obligațiilor asumate prin Contract.

22.6. Prestatorul răspunde pentru actele și faptele subcontractanților săi, precum și pentru actele și faptele experților, agenților și personalului acestora, ca pentru propriile acte și fapte.

22.7. Achizitorul, Prestatorul și subcontractanții, după caz, au obligația de a respecta prevederile art. 150 și următoarele din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

22.8. Subcontractarea unor activități nu exonerează Prestatorul de obligațiile asumate prin Contract și prin Caietul de sarcini, inclusiv de cele privind confidențialitatea, securitatea informatică, protecția datelor, respectarea drepturilor de proprietate intelectuală, predarea codului-sursă și a documentației tehnice, garanția și suportul tehnic.

22.9. Prestatorul are obligația de a include în contractele de subcontractare clauze corespunzătoare prin care subcontractanții să își asume obligațiile de confidențialitate, securitate informatică, protecție a datelor și respectare a drepturilor de proprietate intelectuală aplicabile activităților subcontractate.

23. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

23.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

23.2. În executarea Contractului, părțile vor respecta legislația națională și europeană aplicabilă, inclusiv legislația privind achizițiile publice, protecția datelor, securitatea informatică, drepturile de proprietate intelectuală, finanțările nerambursabile și prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor în utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora.

24. COMUNICĂRI

24.1. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului Contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

24.2. Comunicările operative pot fi inițiate telefonic, prin fax sau prin e-mail. Comunicările telefonice care produc efecte asupra executării Contractului vor fi confirmate ulterior în scris, prin e-mail sau printr-un alt mijloc care asigură dovada transmiterii și a primirii.

24.3. Comunicările tehnice curente dintre părți, inclusiv solicitările de clarificare, transmiterea de documentații, fișiere-test, observații asupra livrabililor, confirmări privind versiunile de test, solicitări de remediere și alte aspecte operative, se pot realiza prin e-mail, cu condiția păstrării trasabilității comunicării.

24.4. Orice modificare a sediului, adresei de corespondență, adresei de e-mail sau a persoanelor de contact va fi comunicată în scris celeilalte părți. În lipsa acestei comunicări, notificările transmise la ultimele date comunicate se consideră valabil efectuate.

Drept pentru care s-a încheiat astăzi 28.08.2026 prezentul contract în 3 (trei) exemplare în original, dintre care 1 (un) exemplar pentru Prestator și 2 (două) exemplare pentru Achizitor.

ACHIZITOR

Președintele Consiliului Județean Timiș,

PRESTATOR

SC NAMUR INDUSTRIES SRL